VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 23-Feb-202

CURRENT AFFAIRS: DAYS

1. World Thinking Day: Observed On Feb 22

- World Thinking Day is celebrated each year by the Girl Guides and Girl Scouts across the world on the 22nd February.
- The aim of Thinking Day is to bring together young people from across the world; nearly 150 countries choose to take part in the celebrations to celebrate international fun and friendship, as well as to help raise money and focus on the year's global theme.
- 2021 Theme of World Thinking Day is: "Peacebuilding"

1. विश्व सोच दिवस: 22 फरवरी को मनाया गया

- विश्व सोच दिवस हर साल 22 फरवरी को द्निया भर में गर्ल गाइड्स और गर्ल स्काउट्स द्वारा मनाया जाता है।
- थिंकिंग डे का उद्देश्य दुनिया भर के युवाओं को एक साथ लाना है; लगभग 150 देशों ने अंतरराष्ट्रीय मौज-मस्ती और दोस्ती का जश्न मनाने के लिए उत्सवों में भाग लेने के साथ-साथ पैसे जुटाने और वर्ष के वैश्विक विषय पर ध्यान केंद्रित करने में मदद करने का विकल्प चुना।
- विश्व चिंतन दिवस का 2021 थीम है: "शांति स्थापना"

2. World Day of Social Justice 2021: Observed On February 20

- World Day of Social Justice is observed on February 20 every year.
- The main objective of celebrating World Day of Social Justice is to raise a voice against social injustice and to bring the various communities internationally together to eliminate poverty, gender, and physical discrimination, illiteracy, religious discrimination to make a socially integrated society.
- The theme of World Day of Social Justice 2021: "A Call for Social Justice in the Digital Economy".

2. सामाजिक न्याय 2021 का विश्व दिवस: 20 फरवरी को मनाया गया

- हर साल 20 फरवरी को विश्व न्याय दिवस मनाया जाता है।
- सामाजिक न्याय का विश्व दिवस मनाने का मुख्य उद्देश्य सामाजिक अन्याय के खिलाफ आवाज उठाना और सामाजिक, एकीकृत समाज बनाने के लिए गरीबी, लिंग, और शारीरिक भेदभाव, अशिक्षा, धार्मिक भेदभाव को खत्म करने के लिए विभिन्न समुदायों को एक साथ अंतरराष्ट्रीय स्तर पर लाना है।
- सामाजिक न्याय 2021 के विश्व दिवस की थीम: "डिजिटल अर्थव्यवस्था में सामाजिक न्याय के लिए एक आह्वान"।

3. World Pangolin Day 2021: Feb 20

- The World Pangolin Day is celebrated on the "Third Saturday of February" every year.
- In 2021, the annual World Pangolin Day is being celebrated on 20 February 2020.
- It marks the 10th edition of the event.
- The day aims to raise awareness about these unique mammals and speed up conservation efforts.

3. विश्व पैंगोलिन दिवस 2021: 20 फरवरी

विश्व पैंगोलिन दिवस हर साल "फरवरी के तीसरे शनिवार" को मनाया जाता है।

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

- 2021 में, 20 फरवरी 2020 को वार्षिक विश्व पैंगोलिन दिवस मनाया जा रहा है।
- यह घटना के 10 वें संस्करण को चिहिनत करता है।
- दिन का उद्देश्य इन अदवितीय स्तनधारियों के बारे में जागरूकता बढ़ाना और संरक्षण प्रयासों को तेज करना है।

CURRENT AFFAIRS: NATIONAL NEWS

- 4. India and its Southern neighbour Maldives signed five agreements that would boost infrastructure in the island nation.
 - The pacts that were signed during Foreign Minister S Jaishankar's visit.
 - India has offered a standalone Line of Credit of \$40 million for sports infrastructure in the Maldives.
 - Apart from this, five pacts were signed between India and Maldives to boost infrastructure in the island nation.
 - MoU on grant funding USD 0.5 million for a fish processing plant in Kendhikulhudhoo in the northern Maldives.
 - MoU on capacity building and exchange of content and expertise between Prasar Bharati and Public State Media, Maldives.
 - MoU on sustainable urban development between MoHUA and Ministry of national planning, housing and infrastructure, Maldives.
 - Capital: Male
 - Currency: Maldivian rufiyaa
 - President : Ibrahim Mohamed Solih
- 4. भारत और उसके दक्षिणी पड़ोसी मालदीव ने पांच समझौतों पर हस्ताक्षर किए जो द्वीप राष्ट्र में बुनियादी ढांचे को बढावा देंगे।
 - विदेश मंत्री एस जयशंकर की यात्रा के दौरान जिन समझौतों पर हस्ताक्षर किए गए थे।
 - भारत ने मालदीव में खेल के ब्नियादी ढांचे के लिए \$ 40 मिलियन की क्रेडिट लाइन की पेशकश की है।
 - इसके अलावा, द्वीप राष्ट्र में बुनियादी ढांचे को बढ़ावा देने के लिए भारत और मालदीव के बीच पांच समझौते पर हस्ताक्षर किए गए थे।
 - उत्तरी मालदीव में केंदिकुलधु में एक मछली प्रसंस्करण संयंत्र के लिए 0.5 मिलियन अमरीकी डालर के अनुदान पर समझौता ज्ञापन।
 - प्रसार भारती और सार्वजनिक राज्य मीडिया, मालदीव के बीच क्षमता निर्माण और सामग्री और विशेषज्ञता के आदान-प्रदान पर समझौता ज्ञापन।
 - MoHUA और राष्ट्रीय योजना, आवास और बुनियादी ढांचे, मालदीव के बीच सतत शहरी विकास पर समझौता ज्ञापन।
 - 🕨 राजधानी: पुरुष
 - 🕨 मुद्रा: मालदीवियन रूफिया
 - 🕨 राष्ट्रपति: इब्राहिम मोहम्मद सोलीह

5. Tourism Minister to inaugurate Incredible India Mega Homestay Development

- Culture and Tourism Minister Prahlad Singh Patel will inaugurate the three day Incredible India Mega Homestay Development and Training Workshop in Darjeeling.
- > The concept of Homestay is getting popular in Darjeeling and Kalimpong districts of Northern part of West Bengal.
- The involvement of the local community is more than ever in this Homestay Tourism at one of the most favoured hill stations for domestic and inbound tourists.
- The Tourism Ministry said, a total of 450 homestay owners will be trained in the workshop where IIAS School of Management will train them free of cost in different spheres of Hospitality.

- > The aim of this robust hospitality training workshop is to upgrade the hospitality skills of local community stakeholders by capacity building.
- 5. पर्यटन मंत्री अत्लय भारत मेगा होमस्टे डेवलपमेंट का उद्घाटन करेंगे
 - संस्कृति और पर्यटन मंत्री प्रहलाद सिंह पटेल दार्जिलिंग में तीन दिवसीय अतुल्य भारत मेगा होमस्टे डेवलपमेंट एंड ट्रेनिंग वर्कशॉप का उदघाटन करेंगे।
 - होमस्टे की अवधारणा पश्चिम बंगाल के उत्तरी भाग के दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में लोकप्रिय हो रही है।
 - घरेलू और आवक पर्यटकों के लिए सबसे पसंदीदा हिल स्टेशनों में से एक इस होमस्टे पर्यटन में स्थानीय समुदाय की भागीदारी पहले से कहीं अधिक है।
 - पर्यटन मंत्रालय ने कहा, कार्यशाला में कुल 450 होमस्टे मालिकों को प्रशिक्षित किया जाएगा जहां IIAS
 स्कूल ऑफ मैनेजमेंट उन्हें आतिथ्य के विभिन्न क्षेत्रों में नि: शुल्क प्रशिक्षण देगा।
 - Hospital इस मजबूत आतिथ्य प्रशिक्षण कार्यशाला का उद्देश्य क्षमता निर्माण द्वारा स्थानीय सामुदायिक हितधारकों के आतिथ्य कौशल का उन्नयन करना है।

6. National Toy Fair to be organized from Feb 27

- The first-ever National Toy Fair will be organized from 27th February to 2nd March through a virtual medium.
- IIT Gandhinagar based Centre for Creative Learning (CCL) will showcase its unique 75 toy creations in the fair.
- IIT Gandhinagar is the only IIT in the country which is running such a centre for creative learning.
- The centre is inculcating scientific temperament among students and teachers by developing a range of scientific and educational toys.
- Founder of CCL, Manish Jain said education is supposed to ignite the brains of the children and for this to happen, it is important the children find education interesting
- Prime Minister Narendra Modi will visit Assam and West Bengal.
- In Assam, Mr Modi will dedicate important projects of the oil and gas sector to the nation at Silapathar in Dhemaji district.

6. 27 फरवरी से राष्ट्रीय ख़िलौना मेला आयोजित किया जाएगा

- पहली बार राष्ट्रीय खिलौना मेला 27 फरवरी से 2 मार्च तक एक आभासी माध्यम से आयोजित किया जाएगा।
- IIT गांधीनगर स्थित सेंटर फॉर क्रिएटिव लर्निंग (CCL) मेले में अपनी अनुठी 75 खिलौना कृतियों का प्रदर्शन करेगा।
- IIT गांधीनगर देश का एकमात्र IIT है जो रचनात्मक सीखने के लिए ऐसा केंद्र चला रहा है।
- केंद्र वैज्ञानिक और शैक्षिक खिलौनों की एक श्रृंखला विकसित करके छात्रों और शिक्षकों के बीच वैज्ञानिक स्वभाव को विकसित कर रहा है।
- CCL के संस्थापक, मनीष जैन ने कहा कि शिक्षा बच्चों के दिमाग को प्रज्वलित करने वाली है और ऐसा होने के लिए, यह महत्वपूर्ण है कि बच्चों को शिक्षा दिलचस्प लगे
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी असम और पश्चिम बंगाल का दौरा करेंगे।
- असम में, श्री मोदी धेमाजी जिले के सिलापाथर में तेल और गैस क्षेत्र की महत्वपूर्ण परियोजनाओं को राष्ट्र को समर्पित करेंगे।

7. Prakash Javadekar inaugurates Atal Paryavaran Bhavan in Lakshadweep

- Union Minister for Environment, Forest and Climate Change, Prakash Javadekar, inaugurated the Atal Paryavaran Bhavan at Lakshadweep on Feb 19, 2021.
- Prakash Javadekar is on a four day official visit to Lakshadweep from February 19 to 22, 2021.
- The Minister is to attend programmes at Suheli, Kadmat and Bangaram islands and evaluate major innovative initiatives of the Forest and Environment Department of the Union Territory.
- Suheli Par is an oval-shaped and 17 km long coral atoll in Lakshadweep that is surrounded by a zone of rich marine fauna.

- He will also evaluate the major innovative initiatives of the Union Territory's Forest and Environment Department
- Prakash Javadekar inaugurates Atal Paryavaran Bhavan in Lakshadweep
- Lakshadweep Capital: Kavaratti.
- > Lakshadweep Administrator: Praful Patel.

7. प्रकाश जावड़ेकर ने लक्षद्वीप में अटल पीरवरन भवन का उद्घाटन किया

- केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री, प्रकाश जावड़ेकर ने 19 फरवरी, 2021 को लक्षद्वीप में
 अटल प्यारेवन भवन का उद्घाटन किया।
- प्रकाश जावड़ेकर 19 फरवरी से 22 फरवरी, 2021 तक लक्षदवीप की चार दिवसीय आधिकारिक यात्रा पर हैं।
- मंत्री को सुहेली, कदमत और बांगरम द्वीपों में कार्यक्रमों में भाग लेना है और केंद्र शासित प्रदेश के वन और पर्यावरण विभाग की प्रमुख नवीन पहलों का मूल्यांकन करना है।
- सुहेली पार लक्षद्वीप में एक अंडाकार के आकार का और 17 किमी लंबा प्रवाल एटोल है जो समृद्ध समुद्री जीवों के एक क्षेत्र से घिरा हुआ है।
- वह केंद्र शासित प्रदेश के वन और पर्यावरण विभाग की प्रमुख नवीन पहलों का मूल्यांकन भी करेगा
- प्रकाश जावड़ेकर ने लक्षद्वीप में अटल पीरवरन भवन का उद्घाटन किया
 - लक्षद्वीप राजधानी: कावारत्ती।
 - 🕨 लक्षद्वीप प्रशासकः प्रफुल्ल पटेल।

8. Assam CM Sonowal lays foundation of first skill university of eastern India

- Assam Chief Minister Sarbananda Sonowal laid the foundation of the first skill university of eastern India
 in Darrang district, aimed at imparting training to over 10,000 students in 12 disciplines.
- The varsity would be built with a financial outlay of1,000 crore.
- It is expected to be completed by 2026, and will have understandings with countries like Germany,
 Taiwan, South Korea, Israel, Japan, and England.
- Skill, Employment and Entrepreneurship Development Minister Chandra Mohan Patowary termed the day as historic, as the process has been initiated for setting up the third skill university in India.

About Assam:

- CM : Sarbananda Sonowal
- Capital : Dispur
- 8. असम के सीएम सोनोवाल ने पूर्वी भारत के पहले कौशल विश्वविद्यालय की नींव रखी
 - असम के मुख्यमंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने डारंग जिले में पूर्वी भारत के पहले कौशल विश्वविद्यालय की नींव रखी, जिसका उद्देश्य 12 विषयों में 10,000 से अधिक छात्रों को प्रशिक्षण प्रदान करना था।
 - वर्सिटी 1,000 करोड़ के वित्तीय परिव्यय के साथ बनाया जाएगा।
 - यह 2026 तक पूरा होने की उम्मीद है, और जर्मनी, ताइवान, दिक्षण कोरिया, इजरायल, जापान और इंग्लैंड जैसे देशों के साथ समझ होगी।
 - कौशल, रोजगार और उद्यमिता विकास मंत्री चंद्र मोहन पटोवरी ने उस दिन को ऐतिहासिक करार दिया,
 जैसा कि भारत में तीसरा कौशल विश्वविद्यालय स्थापित करने के लिए प्रक्रिया शुरू की गई है।

असम के बारे में:

सीएम: सर्बानंद सोनोवाल

राजधानी: दिसप्र

9. PM Modi to address 66th annual convocation of IIT Kharagpur

- Prime Minister Narendra Modi will address the 66th annual convocation of IIT Kharagpur via video conferencing.
- The institute is organizing its convocation in virtual mode, keeping in view the safety measures during the post pandemic situation.

- Union Education Minister Ramesh Pokhriyal Nishank and Minister of State for Education Sanjay Dhotre will also attend the convocation.
- As many as 75 students including nine Institute Gold medal winners and 66 Institute Silver medal winners have been invited to receive the awards in person.
- More than 2,800 students will be awarded degrees in online mode.
- The Institute will also confer DSc, IIT Kharagpur Life Fellow Award and distinguished Alumnus Award to 27 achievers for their contribution to academics and research, social service and public welfare.
- 9. IIT खड़गप्र के 66 वें वार्षिक दीक्षांत समारोह को संबोधित करने के लिए पीएम मोदी
 - प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से ॥ खड़गपुर के 66 वें वार्षिक दीक्षांत समारोह को संबोधित करेंगे।
 - संस्थान महामारी की स्थिति के दौरान सुरक्षा उपायों को ध्यान में रखते हुए, अपने दीक्षांत समारोह को आभासी मोड में आयोजित कर रहा है।
 - केंद्रीय शिक्षा मंत्री रमेश पोखरियाल निशंक और शिक्षा राज्य मंत्री संजय धोत्रे भी दीक्षांत समारोह में शामिल होंगे।
 - नौ संस्थान गोल्ड मेडल विजेता और 66 संस्थान सिल्वर मेडल विजेता सिहत 75 छात्रों को व्यक्तिगत रूप से पुरस्कार प्राप्त करने के लिए आमंत्रित किया गया है।
 - 2,800 से अधिक छात्रों को ऑनलाइन मोड में डिग्री प्रदान की जाएगी।
 - संस्थान शिक्षाविदों और अनुसंधान, समाज सेवा और लोक कल्याण में उनके योगदान के लिए डीएससी, आईआईटी खड़गप्र लाइफ फेलो प्रस्कार और 27 प्राप्तकर्ताओं को विशिष्ट पूर्व छात्र प्रस्कार प्रदान करेगा।

10. Govt sanctions over 56 thousand more houses – PMAY (Urban)

- Government has sanctioned over 56 thousand more houses under the Pradhan Mantri Awas Yojana (Urban).
- The Central Sanctioning and Monitoring Committee have approved them.
- Housing and Urban Affairs Minister Hardeep Singh Puri said, out of the total validated demand of one crore 12 lakh houses by 2022, nearly one crore 11 lakh homes are now sanctioned.
- He informed that over 73 lakh houses have now been grounded.
- The Minister said, 42 lakh 70 thousand houses have been handed over to the beneficiaries.

10. 56 हजार से अधिक घरों पर प्रतिबंध - PMAY (शहरी)

- सरकार ने प्रधान मंत्री आवास योजना (शहरी) के तहत 56 हजार से अधिक घरों को मंजूरी दी है।
- केंद्रीय मंजूरी और निगरानी समिति ने उन्हें मंजूरी दी है।
- आवास और शहरी मामलों के मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने कहा, 2022 तक एक करोड़ 12 लाख घरों की कुल वैध मांग में से, लगभग एक करोड़ 11 लाख घरों को अब मंजूरी दी गई है।
- उन्होंने बताया कि 73 लाख से अधिक घरों को अब जमींदोज कर दिया गया है।
- मंत्री ने कहा, 42 लाख 70 हजार घरों को लाभार्थियों को सौंप दिया गया है।

CURRENT AFFAIRS: INTERNATIONAL

11. U.S. Officially Rejoins Paris Climate Agreement

- The United States officially rejoined the Paris Agreement on climate change designed to limit global warming and avoid its potentially catastrophic impacts.
- Nearly 200 nations have signed on to the landmark accord and committed to limit their greenhouse gas
 emissions in an attempt to keep global warming below 2 degrees Celsius preferably below 1.5 degrees
 Celsius compared to pre-industrial temperatures.

11. अमेरिकी आधिकारिक तौर पर पेरिस जलवाय् समझौते में शामिल होता है

- ग्लोबल वार्मिंग को सीमित करने और इसके संभावित विनाशकारी प्रभावों से बचने के लिए डिज़ाइन किए गए जलवायु
 परिवर्तन पर संयुक्त राज्य अमेरिका ने आधिकारिक तौर पर पेरिस समझौते को फिर से शुरू किया।
- पूर्व-औद्योगिक तापमान की तुलना में लगभग 200 देशों ने लैंडमार्क समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं और ग्लोबल वार्मिंग को 2 डिग्री सेल्सियस से नीचे अधिमानतः 1.5 डिग्री सेल्सियस से नीचे रखने के प्रयास में अपने ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को सीमित करने के लिए प्रतिबद्ध हैं।

CURRENT AFFAIRS: STATE NEWS

12. Kerala govt sanctions Rs.9 crore to build 'smart' anganwadis

- The Kerala government has sanctioned 9 crore to convert the conventional anganwadis into "smart" structures with better amenities.
- Under the Smart Anganwadi scheme, the Department of Women and Child Development has granted 48 anganwadis in the state to construct new buildings.
- To provide early childhood care, the Kerala government has decided to build 'smart anganwadis' in a
 phased manner. The aim is to make the facility more child-friendly to nurture the mental and physical
 development of children.
- The smart anganwadis are being designed and constructed as part of the Integrated Child Development Scheme (ICDS).
- It is expected to have various amenities, ranging from study hall, kitchen, dining area, store room, creative zone, garden to swimming pool and outdoor play area as per the availability of land.
 About Kerala:
- > CM : Pinarayi Vijayan
- Capital : Thiruvananthapuram

12.केरल सरकार ने 'स्मार्ट' आंगनवाड़ियों के निर्माण के लिए 9 करोड़ रुपये का प्रतिबंध लगाया

- केरल सरकार ने पारंपिरक सुविधाओं से बेहतर सुविधाओं के साथ पारंपिरक आंगनवाड़ियों को "स्मार्ट" संरचनाओं में बदलने के लिए 9 करोड़ रुपये मंजूर किए हैं।
- स्मार्ट आंगनवाड़ी योजना के तहत, महिला और बाल विकास विभाग ने राज्य में 48 आंगनवाड़ियों को नए भवन बनाने की अनुमति दी है।
- बचपन की देखभाल प्रदान करने के लिए, केरल सरकार ने चरणबद्ध तरीके से 'स्मार्ट आंगनवाड़ियों' का निर्माण करने का निर्णय लिया है। उद्देश्य बच्चों के मानसिक और शारीरिक विकास का पोषण करने के लिए सुविधा को अधिक बाल-सुलभ बनाना है।
- स्मार्ट आंगनवाड़ियों को एकीकृत बाल विकास योजना (ICDS) के हिस्से के रूप में डिजाइन और निर्माण किया जा रहा है।
- इसमें जमीन की उपलब्धता के अनुसार अध्ययन हॉल, रसोई, भोजन क्षेत्र, स्टोर रूम, रचनात्मक क्षेत्र, बगीचे से लेकर स्विमिंग पूल और बाहरी खेल क्षेत्र तक विभिन्न सुविधाएं होने की उम्मीद है।

केरल के बारे में:

- सीएम: पिनाराई विजयन
- राजधानी: तिरुवनंतप्रम

13. Karnataka to host second Khelo India University Games this year

- Union Sports Minister Kiren Rijiju has announced that the second Khelo India University Games will be hosted by Karnataka.
- Bengaluru along with Chief Minister BS Yediyurappa, Mr Rijiju said that the largest University games in the country scheduled later this year will be held in Bengaluru in partnership with Association of Indian Universities.
- Over 4,000 sportsmen under the age of 25 will compete with an opportunity to be selected for the national teams.
- The first edition of University games was held in Bhubaneswar.

About Karnataka:

- > Capital: Bengaluru
- Governor: Vajubhai Vala
- Chief minister: B. S. Yediyurappa

13.कर्नाटक इस वर्ष दूसरे खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स की मेजबानी करेगा

- केंद्रीय खेल मंत्री किरेन रिजिजू ने घोषणा की है कि कर्नाटक द्वारा दूसरे खेले जाने वाले विश्वविद्यालय खेलों की मेजबानी की जाएगी।
- मुख्यमंत्री बीएस येदियुरप्पा के साथ बेंगलुरु, श्री रिजिज् ने कहा कि इस साल के अंत में होने वाले देश के सबसे बड़े विश्वविद्यालय खेलों को एसोसिएशन ऑफ इंडियन यूनिवर्सिटीज के साथ मिलकर बेंगलुरु में आयोजित किया जाएगा।
- 25 वर्ष से कम आयु के 4,000 से अधिक खिलाड़ी राष्ट्रीय टीमों के लिए चुने जाने के अवसर के साथ प्रतिस्पर्धा करेंगे।
- विश्वविद्यालय खेलों का पहला संस्करण भ्वनेश्वर में आयोजित किया गया था।

कर्नाटक के बारे में:

- 🕨 राजधानी: बेंगलुरु
- 🕨 राज्यपाल: वज्भाई वाला
- म्ख्यमंत्री: बी.एस. येदिय्रप्पा

14. First paperless budget to be presented in Uttar Pradesh Assembly

- UP will be the first state in the country to table a paperless budget.
- The State Finance Minister Suresh Khanna will present the first paperless budget in the history of the State.
- All members of the State Legislature have been provided iPads to view the budget highlights which will also be available on two big screens put up in the House.
- The 2021-2022 budgets will also be available on an App which can be downloaded from Google Play Store with the name 'Uttar Pradesh Sarkar Ka Budget'.
- About Uttar Pradesh:
- Capital: Lucknow
- Governor: Anandiben Patel
- Chief minister: Yogi Adityanath

14. उत्तर प्रदेश विधानसभा में पेश किया जाने वाला पहला पेपरलेस बजट

- कागज रहित बजट पेश करने वाला यूपी देश का पहला राज्य होगा।
- राज्य के वित्त मंत्री स्रेश खन्ना राज्य के इतिहास में पहला पेपरलेस बजट पेश करेंगे।

- राज्य विधानमंडल के सभी सदस्यों को बजट पर प्रकाश डालने के लिए आईपैड प्रदान किए गए हैं जो सदन में रखी गई दो बड़ी स्क्रीन पर भी उपलब्ध होंगे।
- 2021-2022 बजट एक ऐप पर भी उपलब्ध होगा जिसे Store उत्तर प्रदेश सरकार का बजट 'नाम से Google Play Store से डाउनलोड किया जा सकता है। उत्तर प्रदेश के बारे में:

राजधानी: लखनऊ

राज्यपाल: आनंदीबेन पटेलम्ख्यमंत्री: योगी आदित्यनाथ

15. Uttar Pradesh govt to develop Jewar Airport as Asia's biggest airport

- Yogi Adityanath-led Uttar Pradesh government plans to develop Jewar Airport as Asia's biggest airport with six runways.
- The state government has to set aside 2,000 crore for Jewar Airport in its budget for 2021-22 presenting in the Assembly.
- The state government has also increased the number of runways of the Jewar Airport to six, from two
 proposed earlier.
- The under construction airport in Ayodhya will be named as Maryada Purushottam Sriram Airport.
- A provision of 101 crore rupees has been made for it in the budget.
- Ayodhya airport will also be subsequently made an international airport.
- 15. उत्तर प्रदेश सरकार जेवर हवाई अड्डे को एशिया के सबसे बड़े हवाई अड्डे के रूप में विकसित करने के लिए है
 - योगी आदित्यनाथ के नेतृत्व वाली उत्तर प्रदेश सरकार की योजना है कि जेवर हवाई अड्डे को छह रनवे के साथ एशिया के सबसे बड़े हवाई अड्डे के रूप में विकसित किया जाए।
 - राज्य सरकार को अपने बजट में 2021-22 विधानसभा में पेश करने के लिए जेवर हवाई अड्डे के लिए 2,000 करोड़
 रुपये अलग सेट करने होंगे।
 - राज्य सरकार ने पहले प्रस्तावित दो से जेवर हवाई अड़डे के रनवे की संख्या बढ़ाकर छह कर दी है।
 - अयोध्या में निर्माणाधीन हवाई अड्डे का नाम मर्यादा पुरुषोत्तम श्रीराम हवाई अड्डा होगा।
 - बजट में इसके लिए 101 करोड़ रुपये का प्रावधान किया गया है।
 - अयोध्या हवाई अड्डे को भी बाद में एक अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा बनाया जाएगा।

16. Mehbooba Mufti re-elected as President of PDP

- Former Chief Minister of Jammu and Kashmir Mehbooba Mufti has been re-elected as President of Peoples' Democratic Party.
- The party announced through its official twitter handle that Ms Mehbooba Mufti was unanimously reelected as JK-PDP President for a period of three years.
- Party members and leaders from both Jammu and Kashmir participated in the election process. About Jammu and Kashmir:
- Capital: Jammu (winter) Kashmir (summer)
- Governor: Lt. Governor Manoj Sinha

16. महबूबा मुफ्ती फिर से पीडीपी के अध्यक्ष के रूप में चुनी गईं

- जम्मू-कश्मीर की पूर्व मुख्यमंत्री महबूबा मुफ्ती को पीपुल्स डेमोक्रेटिक पार्टी के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है।
- पार्टी ने अपने आधिकारिक ट्विटर हैंडल के माध्यम से घोषणा की कि सुश्री महबूबा मुफ्ती को तीन साल की अविध के लिए सर्वसम्मति से जेके-पीडीपी अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया।
- जम्मू और कश्मीर दोनों के पार्टी सदस्यों और नेताओं ने चुनाव प्रक्रिया में भाग लिया।
- जम्मू और कश्मीर के बारे में:

राजधानी: जम्मू (सर्दियों) कश्मीर (गर्मी)

🕨 राज्यपाल: उपराज्यपाल मनोज सिन्हा

CURRENT AFFAIRS: BANKING & FINANCE

- 17. S&P Global Ratings said India will be one of the fastest growing emerging market economies with a 10% growth in the next fiscal.
 - Future sovereign rating action would hinge on lowering fiscal deficit and sustaining debt burden.
- 17. एसएंडपी ग्लोबल रेटिंग्स ने कहा कि भारत अगले वित्त वर्ष में 10% वृद्धि के साथ सबसे तेजी से उभरती बाजार अर्थव्यवस्थाओं में से एक होगा।
 - भविष्य की संप्रभु रेटिंग कार्रवाई राजकोषीय घाटे को कम करने और ऋण के बोझ को बनाए रखने पर टिका होगा।

18. YONO merchant app launched SBI Payments

- India's largest lender, State Bank of India, will launch a YONO merchant's app to enable 20 million merchants from tier 2, 3 cities to adopt digital payments.
- 18. YONO व्यापारी ऐप ने SBI भुगतान लॉन्च किया
 - भारत का सबसे बड़ा ऋणदाता, भारतीय स्टेट बैंक, डिजिटल भुगतान को अपनाने के लिए टियर 2, 3
 शहरों के 20 मिलियन व्यापारियों को सक्षम करने के लिए एक YONO व्यापारी ऐप लॉन्च करेगा।

19. Indian Oil signs pact with Greenstat Norway for hydrogen fuel

- A national hydrogen mission to accelerate plans to generate the carbon-free fuel from renewables, stateowned Indian Oil Corporation (IOC) signed a pact with Greenstat Norway for setting up a Centre of Excellence on Hydrogen.
- 19. इंडियन ऑयल हाइड्रोजन ईंधन के लिए ग्रीनस्टैट नॉर्वे के साथ संधि पर हस्ताक्षर करता है
- एक राष्ट्रीय हाइड्रोजन मिशन नवीकरण से कार्बन-मुक्त ईंधन उत्पन्न करने की योजना में तेजी लाने के लिए, राज्य के स्वामित्व वाली इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (IOC) ने हाइड्रोजन पर उत्कृष्टता केंद्र स्थापित करने के लिए ग्रीनस्टेट नॉर्वे के साथ एक समझौतें पर हस्ताक्षर किए।

CURRENT AFFAIRS: MOU'S

20. India, World Bank ink project for Nagaland

- Indian government, Government of Nagaland and the World Bank signed a \$68 million project to enhance the governance of schools across Nagaland as well as to improve teaching practices and learning environments in select schools.
- The "Nagaland: Enhancing Classroom Teaching and Resources Project" will improve classroom
 instruction; create opportunities for the professional development of teachers; and build technology
 systems to provide students and teachers with more access to blended and online learning as well as
 allow better monitoring of policies and programs, a Finance Ministry statement said.
- 20. भारत, नागालैंड के लिए विश्व बैंक की स्याही परियोजना
- भारत सरकार, नागालैंड सरकार और विश्व बैंक ने नागालैंड भर में स्कूलों के संचालन के साथ-साथ चुनिंदा स्कूलों में
 शिक्षण प्रथाओं और सीखने के माहौल में स्धार के लिए \$ 68 मिलियन की एक परियोजना पर हस्ताक्षर किए।

• "नागालैंड: कक्षा शिक्षण और संसाधन परियोजना को बढ़ाना" कक्षा निर्देश में सुधार करेगा; शिक्षकों के पेशेवर विकास के लिए अवसर पैदा करना; वित्त मंत्रालय के एक बयान में कहा गया है कि छात्रों और शिक्षकों को मिश्रित और ऑनलाइन सीखने के साथ-साथ नीतियों और कार्यक्रमों की बेहतर निगरानी की सुविधा प्रदान करने के लिए प्रौद्योगिकी प्रणालियों का निर्माण करना है।

CURRENT AFFAIRS: SPORTS NEWS

21. Sri Lanka pacer Dhammika Prasad quits international cricket

- Sri Lanka fast bowler Dhammika Prasad has announced his retirement from international cricket.
- 21. श्रीलंका के तेज गेंदबाज धम्मिका प्रसाद ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट को च्ना
- श्रीलंका के तेज गेंदबाज धिम्मका प्रसाद ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है।